
 

 
COMUNE DI FALERNA 

(Provincia di Catanzaro) 

 
DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 27 

Data: 19.09.2023  

Seconda Variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 e 

pluriennale 2023/2025 di competenza della Giunta Comunale in via d’urgenza 

(art. 175, c. 4 TUEL) – Ratifica Delibera GC 108 del 25/07/2023. 

 

L’anno Duemilaventitre  in Falerna  il giorno  19  ( diciannove )  del mese di Settembre  dalle ore  15,50  a 

seguire regolarmente convocato,  con avviso del  14.09.2023   prot. n. 21134 ,  si è riunito il Consiglio 

Comunale in Seduta Pubblica  - Sessione Straordinaria  di 1^ Convocazione presso  la Palestra  dell’edificio 

scolastico di Falerna Centro Capoluogo , adibito temporaneamente a sala consiliare  , per la trattazione dell’ 

oggetto  iscritto all’ordine del giorno.   All’appello nominale alle ore  15,50   così risultano: 

N Componenti  Presenti Assenti  

1 STELLA  FRANCESCO SINDACO  X   

2 RENNE ANGELINO CONSIGLIERE X   

3 VACCARO MARIA  CONSIGLIERE X   

4 MENNITI SALVATORE, FABIO CONSIGLIERE X   

5 MENDICINO IOLE CONSIGLIERE  X  

6 DE CARIO FRANCESCO CONSIGLIERE –PRESIDENTE C.C. X   

7 FLORO GIACOMINO CONSIGLIERE X   

8 IBISCO SERGIO CONSIGLIERE X   

9 STELLA NAPOLEONE CONSIGLIERE X   

10 MENNITI DANIELE CONSIGLIERE  X  

11 CELANO NICOLA CONSIGLIERE X   

12 MENDICINO LUCA  CONSIGLIERE  X  

13 MACCHIONE MARCO ANTONIO CONSIGLIERE X   

 Assegnati: 13 

In carica : 13 

               Presenti: 10 

                 Assenti: 03 

Sono giustificati i Consiglieri Comunali Menniti Daniele e Mendicino Luca oggi assenti per improrogabili 

impegni di lavoro come da  rispettive comunicazioni pervenute  a mezzo Pec  acquisite in atti in data 

odierna prot. n 21282 e   21289. E’  giustificata altresì il Consigliere  Mendicino Iole   oggi assente 

Impegni  di lavoro, come riferisce il Presidente del Consiglio in aula. 

PARTECIPA con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, 

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

PRESIEDE il Presidente del Consiglio De Cario Francesco ,  il quale   riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno sopra indicato, 
premettendo che sulle proposte di deliberazioni sono stati acquisiti i preventivi pareri di cui all’art.49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite 

dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

 

Tanto premesso 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 approvato con delibera del Consiglio Comunale 

n. 14 del 26/05/2023;  

VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023-2025, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 19 del 26/06/2023; 

DATO ATTO che con delibera CC 22 del 31/07/2023 è stata ratificata la variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2023 approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 95 del 11/07/2023 

VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 108 del 25/07/2023 con la quale è stata adottata una 

variazione di bilancio per far fronte a varie esigenze di bilancio come meglio indicato negli allegati 8 e 8/1;  

RILEVATO che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di  allocare nel bilancio  pluriennale 

finanziario 2023/2025 esercizio 2023 le risorse per poter necessaria per far fronte alle spese programmate 

che si concentrano durante nel periodo estivo; 

RITENUTO necessario procedere, pertanto, alla ratifica della delibera GC 108 del 25/07/2023 di variazione 

del bilancio di previsione pluriennale finanziario 2023 – 2025 provvedendo in merito;  

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, quale parte integrante e sostanziale come 

risultante dall’allegato Allegato 9 - Equilibri;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che sul presente provvedimento il Revisore dei conti ha rilasciato parere favorevole con 

verbale nr. 22 del 06/09/2023, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 



 

 

Acquisiti gli acclusi  pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

UDITA la relazione del  Sindaco  che  illustra le variazioni di urgenza di cui alla delibera giuntale sopra 

indicata,  specificando che hanno interessato i capitoli  di entrata e di uscita relativi al turismo , che hanno 

consentito l’attuazione del programma degli eventi estivi 2023 ;  

PRESO ATTO che non vi sono interventi , il Presidente del C.C. invita l’Assemblea a determinarsi con la 

votazione ; 

Eseguita  la votazione in forma palese si ha: 

Con voti favorevoli: 08; contrari: 0 astenuti: 02  (Celano Nicola e Macchione Marco Antonio),  resi per 

alzata di mano da 08  Consiglieri  votanti su n. 10 consiglieri presenti di 13 assegnati ed in carica,                                                               

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di ratificare la Variazione di Bilancio approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione di  G.C. 108 del 

25/07/2023; 

Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2023-2025 e i relativi allegati, 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 26/06/2023; 

Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP – Documento Unico di Programmazione – per  il 

triennio 2023-2025 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 26/05/2023; 

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 

equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, 

commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi, 

sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” Sezione Bilancio; 

Successivamente,   

stante l’urgenza di  provvedere in merito ,    

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con separata votazione  riportante il seguente esito:  
voti favorevoli: 08; contrari: 0 astenuti: 02  (Celano Nicola e Macchione Marco Antonio),  resi per alzata di 
mano da 08  Consiglieri  votanti su n. 10 consiglieri presenti di 13 assegnati ed in carica,                                                               
  

 
DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma,  del D.lgs. 

267/2000. 



 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49  comma  1 del D.Lgs. 267/2000 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Falerna li,  30/08/2023                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                                              F.to  Ing.  Bruno Giorgi  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile  della deliberazione sopra 
indicata. 
 
 Falerna li, 30/08/2023                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                                                 F.to  Ing.  Bruno Giorgi                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE di FALERNA 

(Provincia di Catanzaro) 

 
    Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      IL PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to  Francesco De Cario                                                                     F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

 

Il Segretario Comunale, VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. ed, in particolare, il capo I 
“Controlli sugli atti” del Titolo VI; 

che la presente deliberazione 

VENGA PUBBLICATA all’Albo Pretorio on-line, in ottemperanza all’art. 32 della Legge 69/2009 e 
s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi. (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

 
 Falerna  lì, 21.09.2023                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 21.09.2023 in ottemperanza all’art. 32 
della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 
267/2000); 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
Atteso che la presente deliberazione è divenuta  esecutiva  il giorno 21.09.2023 
[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
[    ] Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 

                                                         
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 

Falerna, 21.09.2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2,  
del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio  
on line, è conforme al documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune  
di  Falerna. 

 

 

 


